
D.R.S. n.8840/SERV 8
(Decreto Impegno e Liquidazione Indennità di Risultato anno 2018 Uff. Gabinetto T.D.)

 Unione Europea
    Repubblica Italiana                         

                                                         
                     Regione Siciliana

Assessorato Regionale delle Autonomie Locali
e della Funzione Pubblica

Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale  
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 8

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 30 dicembre 2000 n. 34;
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10;
VISTO il DP Reg. 10 maggio 2001 n. 8;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO l'art. 98, comma 6, della L.R. n. 9 del 7/05/2015;
VISTO il C.C.R.L. dell'area della dirigenza pubblicato sulla G.U.R.S. n. 31 del 13/7/2007;
VISTA la L.R. n. 9 del 7/5/2015 – Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2015 – legge di 

stabilità regionale ed in particolare l'art. 49, commi 1 e 27;
VISTA la L.R. n. 1 del 22 Febbraio 2019 – Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2019 – 

Legge di Stabilità Regionale;
VISTA la L.R. n. 2 del 22 Febbraio 2019 con la quale è stato approvato il Bilancio della Regione Siciliana 

per l’esercizio finanziario 2019;
VISTA la deliberazione n.  75 del  26 Febbraio 2019 con la quale la  Giunta Regionale ha approvato il 

“Documento  Tecnico  di  accompagnamento,  il  Bilancio  Finanziario  gestionale,  il  Piano  degli 
Indicatori” relativo al bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2019/2021 di cui 
alla L.R. 2/2019;

VISTA la legge 196/2009 art. 14 come modificato dall’art. 1 della legge 11 dicembre 2016 n. 232 in ordine 
all’obbligo  di  ordinare  pagamenti  o  incassi  al  tesoriere  o  cassiere  esclusivamente  tramite 
l’infrastruttura  della  banca  dati  SIOPE+  gestita  dalla  Banca  d’Italia  nell’ambito  del  servizio  di 
tesoreria statale, a decorrere dal gennaio 2018;

VISTA la  circolare  n.  19/2017,  prot.  62652  del  18.12.2017,  della  Ragioneria  Generale  della  Regione 
Siciliana, in ordine alle procedure di cui al SIOPE+;

VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019 pubblicato nella G.U.R.S. n. 33 del 17/07/2019, con il quale è 
stato approvato il regolamento di attuazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 
sensi dell’art. 13, comma 3, della L.R. n. 3/2016;

VISTA la  circolare  prot.  n.  83253  del  10/6/2016  “Attuazione  art.  49,  comma  1  della  L.R.  9/2015” 
“Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali”, con allegato lo schema tipo di 
pubblicità  della  procedura  delle  posizioni  dirigenziali  da  assegnarsi,  corredato  dei  rispettivi 
funzionigrammi approvati con la citata deliberazione di Giunta;

VISTO il D.P. Reg. 14/6/2016 n. 12 “Regolamento di attuazione del titolo II della L.R. 16/12/2008 n. 19” 
“Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 49, comma 1, della 
L.R. 7/5/2015, n. 9. Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18/1/2013, n. 6 e successive 
modifiche ed integrazioni”- pubblicato nella G.U.R.S. n. 28 dell' 1/7/2016, S.O.;

VISTO il D.D.G. n. 6704 del 14/10/2019 di approvazione del contratto di conferimento incarico dirigenziale 
al  Dott.  Mariano  Di  Graziano  del  Servizio  8  “Trattamento  economico  del  personale  a  tempo 
determinato” con decorrenza dal 01/08/2019;

VISTA la nota prot. 23034 del 20/11/2017 con la quale la Presidenza della Regione – Ufficio di Gabinetto – 
ha  dato  comunicazione  formale  dell’avvenuta  proclamazione  da  parte  della  Corte  d’Appello  di 
Palermo del Presidente della Regione, On.le Sebastiano Musumeci, avvenuta in data 18 novembre 
2017;

VISTO il D.P.Reg. n. 643/Area1/S.G. del 29 novembre 2017, con cui il Prof. Avv. Gaetano Armao è stato 
nominato Assessore Regionale con preposizione all’Assessorato Regionale dell’Economia;

VISTO il  Decreto  Assessoriale  n.  1286  del  13  marzo  2018  registrato  dalla  Ragioneria  Centrale 
dell’Assessorato Regionale dell’Economia al n. 894 del 26 gennaio  2018, con il quale sono stati 
costituiti  gli  uffici  di diretta collaborazione dell’Assessore Regionale dell’Economia, e riportate le 
unità di personale con le qualifiche, gli incarichi, le decorrenze e i compensi a ciascuno attribuiti;

VISTO il  Decreto  Assessoriale  n.  8585  del  11/12/2019  già  registrato  dalla  Ragioneria  Centrale 
dell’Assessorato Regionale dell’Economia, con il quale si è provveduto ad un ultima composizione 
degli Uffici di Diretta Collaborazione dell’Assessorato dell’Economia;

VISTA la  nota  88371  del  31  luglio  2019  sul  riassetto  organizzativo  del  Dipartimento,  ex  D.P.  Reg. 
27/06/2019 n.  12,  con  cui  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Funzione Pubblica,  al  fine di 
garantire la continuità Amministrativa, dispone il passaggio delle competenze sulla gestione degli 
Uffici di Diretta Collaborazione al Servizio 8 F.P. entro il 30 Settembre, fermo restando l’effettiva 
decorrenza dell’assegnazione alla data dell’1 Agosto 2019;

VISTO il D.A. n. 1134 del 7/03/2018 con il quale è stato approvato il contratto individuale di lavoro  tra 
l’Assessore  Regionale,  Prof.  Avv.  Gaetano  Armao  e  la  Dott.ssa  Cannata  Benedetta  con 

1



l'attribuzione dell'incarico di Capo di Gabinetto  dal 01/01/2018 e successivamente è stato risolto in 
data 20/02/2018;

VISTI il D.A. 1133 del 7/03/2018 di approvazione del contratto stipulato tra l’Assessore Regionale, Prof. 
Avv. Gaetano Armao e la Dott.ssa Patti Rita con l’attribuzione dell’incarico di Capo della Segreteria 
Tecnica,  con decorrenza 4/12/2017 e risolto  in  data 16/09/2019;  il  D.A.  1135 del  7/03/2018 di 
approvazione del  contratto  stipulato  tra  l’Assessore Regionale,  Prof.  Avv.  Gaetano Armao e la 
Dott.ssa Milazzo Donatella con l’attribuzione dell’incarico di Capo della Segreteria Particolare, con 
decorrenza 1/12/2017;

VISTO il D.A. n.7278 del 23/10/2018  con il quale è stato approvato il contratto individuale di lavoro  tra 
l’Assessore Regionale, Prof. Avv. Gaetano Armao e il Dott Migliorisi Giancarlo con l'attribuzione 
dell'incarico di Capo di Gabinetto  Vicario dal 20/06/2018;

VISTO il D.A. n. 1958 del 05/04/2018 con il quale è stato approvato il contratto individuale di lavoro  tra 
l’Assessore Regionale,  Prof.  Avv.  Gaetano Armao e il   Dott.  Gaetano Chiaro con l'attribuzione 
dell'incarico di Capo di Gabinetto  dal 21/02/2019 e successivamente risolto in data  9/01/2019;

VISTO il  Decreto  Assessoriale  n.  660  del  6  marzo  2019  registrato  dalla  Ragioneria  Centrale 
dell’Assessorato Regionale dell’Economia al n. 368 del 11/03/2019, con il quale viene approvato il 
contratto individuale di conferimento di incarico dirigenziale della Dott.ssa Alessandra Russo, nella 
qualità di Capo di Gabinetto; 

VISTO il D.P.Reg.S. 22 giugno 2001, n. 10, riguardante tra l’altro il contratto collettivo regionale di lavoro 
dell’area della dirigenza ed in particolare l’art. 41, relativo alla retribuzione di risultato pari al 30% 
della retribuzione di posizione;

VISTO il D.D. n. 1963 del 19/08/2019  della Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Economia, 
con il quale è stata effettuata la ripartizione delle somme stanziate negli articoli del capitolo 212019 
( fondo per il trattamento di risultato del personale con qualifica dirigenziale ) per  la liquidazione 
dell’indennità di risultato per l’anno 2018;

VISTA la  disponibilità   sia  in  termini  di  competenza  sia  in  termini  di  cassa,  nei  capitoli  108006/4  e 
108171/4 e 109001 relativi al versamento degli oneri sociali a carico dell'Amministrazione per gli 
emolumenti da liquidare  al  personale, di cui al comma 1° e 2° dell'art. 10 della L.R. 21/86 (ex 
Contratto 1 ed ex Contratto 2) e al versamento dell'IRAP,  in servizio presso l’Ufficio di Gabinetto  
dell’Assessore all’Economia;

VISTE le note prot. nn. 3267 del 5/07/2018, 3943 del 2/08/2018, 4405 del 5/09/2018, 4992 del 2/10/2018, 
5880 del 7/11/2018, 6587 del 4/12/2018 e 104 del 7/01/2019 dell''Ufficio di Gabinetto all'Economia, 
con cui vengono comunicate le assenze che comportano una decurtazione dalla retribuzione di 
parte  variabile  ex  Legge  regionale  7  maggio  2015 n.  9,  relative  al  periodo  dal  01/08/2018  al 
31/12/2018, al Dirigente a tempo determinato, Dott. Giancarlo Migliorisi, in servizio presso l’Ufficio 
di Gabinetto dell’Assessore all’Economia , On.le Gaetano Armao;

VISTA la nota prot. n.  3248 del 23/05/2019 con cui il Capo di Gabinetto in carica presso l’Ufficio di di 
diretta  collaborazione  dell’Assessore  all’Economia,  trasmette  copia  della  relazione  sull’attività 
svolta  e  scheda  di  valutazione  per  il  pagamento  della  retribuzione  di  risultato  per  il  periodo 
14/08/2018 al 31/12/2018 al Dirigente a tempo determinato Dott. Giancarlo Migliorisi; 

VISTO il  “  Documento  di  validazione  della  relazione sulla  performance 2018 della  Regione  Siciliana” 
elaborato in data 7/10/2019, ai sensi dell'art. 14, comma 4 lett. c) del D.Leg. 150/2009 e s.m.i.,  
condizione inderogabile per l'accesso agli strumenti per premiare il merito ai sensi del Titolo III del 
citato Decreto;

CONSIDERATO di  dover  corrispondere  al  Dirigente  sopracitato,  in  servizio  presso  l’Ufficio  di  Gabinetto 
dell’Assessore  all’Economia,  On.le  Gaetano  Armao,  il  trattamento  accessorio  di  risultato  per  i 
periodi  sopra  indicati  al  netto  delle  assenze,  come  da  prospetto  allegato  al  presente 
provvedimento;

RITENUTO di dover provvedere all'impegno ed alla relativa liquidazione dell’indennità di Risultato delle somme 
come di seguito riportato:

- € 4.416,40 lordi sul capitolo di spesa 212019 (fondo per il trattamento di posizione e di risultato 
del personale con qualifica dirigenziale) art.  28, codice 1.01.01.01.004 per il pagamento del 
trattamento accessorio di risultato per il periodo 20/06/2018 – 31/12/2018 al Dirigente a tempo 
determinato Dott.Giancarlo  Migliorisi,  in  servizio  presso l’Ufficio  di  Gabinetto  dell’Assessore 
all’Economia, On.le Gaetano Armao, così come specificato nello schema allegato al presente 
decreto;     

- € 1.068,77 sul  capitolo  108006  (contributi  di  quiescenza  e  previdenza  a  carico 
dell'amministrazione regionale relativo al personale di cui al primo comma dell'articolo 10 della 
l.r. 21/1986 da trasferire al fondo pensioni sicilia) art. 4 codice 1.01.02.01.001 per oneri sociali 
a carico dell'amministrazione (24,20% contributi per pensione personale contratto 2) cosi come 
da prospetto allegato al presente decreto;  

- € 0000 sul  capitolo  108171 (oneri  sociali  a  carico dell'amministrazione regionale  relativi  al 
personale  regionale di  cui  al  secondo e terzo comma dell'articolo  10 della  l.r.  21/1986 da 
trasferire  al  fondo  pensioni  sicilia  in  conto  pensioni.  (spese  obbligatorie)  art.  4  codice 
1.01.02.01.001 per oneri sociali a carico dell'amministrazione (24,20% contributi per pensione 
personale contratto 1) cosi come da prospetto allegato al presente decreto;

- € 375,39 sul capitolo109001, codice 1.02.01.01.001, necessaria al versamento dell’IRAP sui 
suddetti emolumenti da erogare;

CONSIDERATO  che le predette somme sono da considerare liquidabili nel corso dell’esercizio finanziario 2019 ma non 
pagabili nello stesso esercizio in considerazione della scadenza del termine previsto per l’emissione dei 

2



titoli di spesa, fissato al 12/12/2019, giusta circolare n. 17 del 15/11/2019 della Ragioneria Generale della 
Regione (da conservare, pertanto, come residui passivi oggetto di riaccertamento ordinario da parte della 
competente Ragioneria Centrale ai sensi dell’art. 3, comma 4 del D.L. 23/11/2011, n. 118 e s.m.i.)     

             
                        D E C R E T A

Art.1) Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ai 
sensi del D.L.gs n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., si dispone l'impegno per l'esercizio finanziario 2019 
della somma lorda di
€  4.416,40 sul  capitolo  di  spesa  212019/28,  codice  1.01.01.01.004  per   la  liquidazione  del 
trattamento accessorio di risultato per il periodo 20/06/2018 – 31/12/2018, al netto delle assenze, al 
Dirigente  Dott.Giancarlo  Migliorisi,  in  servizio  presso  l’Ufficio  di  Gabinetto  dell’Assessore 
all’Economia,  On.le  Gaetano  Armao;  nonché  l’impegno  delle  somme relative  agli  oneri  sociali 
contributivi a carico dell’amministrazione pari ad € 1.068,77 sul capitolo 108006/4 e pari ad € 0.000 
sul  capitolo  108171/4  codice  1.01.02.01.001,  ed  €  375,39 sul  capitolo109001,  codice 
1.02.01.01.001  necessaria  al  versamento  dell'IRAP,  come  da  prospetto  allegato  al  presente 
decreto.

ART. 2) Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, si 
dispone la liquidazione, a valere sull’impegno di cui all’art. 1 del presente decreto, delle seguenti 
somme sul  capitolo  di  spesa 212019/28  -   codice  1.01.01.01  004,  di  cui  all’allegato  prospetto 
riepilogativo:
- € 4.416,40 per la liquidazione del trattamento accessorio di risultato per l’anno 2018 al netto 

delle assenze, ai Dirigenti, in servizio presso l’Ufficio di Gabinetto dell’Assessore all’Economia, 
per  la  quale è pervenuta apposita  scheda di  valutazione,  mediante titoli  di  spesa diretti  in 
favore del beneficiario.

- Si dispone altresì la liquidazione dei relativi oneri sociali riflessi a carico dell’Amministrazione, 
riportati  dettagliatamente  nell’allegato  “Prospetto  di  liquidazione”  che  costituisce  parte 
integrante del presente provvedimento:

-  € 1.068,77  sul capitolo di spesa 108006 art. 4 codice 1.01.02.01.001; 
-  € 0.000      sul capitolo di spesa 108171 art. 4 codice 1.01.02.01.001;  
-  € 375,39    sul capitolo di spesa 109001 codice 1.02.01.01.001. 
Le  suddette  liquidazioni  avverranno  tramite  titolo  di  spesa  i  cui  singoli  importi  e  modalità  di  
versamento delle  relative  ritenute  e  degli  oneri  a  carico  dell’amministrazione,  fiscali,  di  
quiescenza e previdenziali, sono indicati analiticamente nell’allegato “Prospetto di liquidazione”, che 
costituisce  parte  integrante  del  presente  provvedimento  e avverranno  previo  riaccertamento  
ordinario dei residui passivi da parte della competente Ragioneria Centrale, ai sensi dell’art. 3,  
comma 4 del D.L. 23/11/2011, n. 118 e s.m.i. tramite emissione di titoli di spesa in conto residui, 
nell’esercizio finanziario 2020.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale  per il visto di competenza e, altresì, pubblicato sul sito 
istituzionale della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 98, comma 6, della L.R. 9/05/2015 n. 9.

Palermo li, 19/12/2019

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 ( Dott. Mariano Di Graziano)

Originale agli atti dell’ufficio

3



ASSESSORATO REG.LE ECONOMIA - UFFICIO DI GABINETTO - ON.LE ARMAO

PROSPETTO IND. RISULTATO 30% ANNO 2018 - TEMPO DETERMINATO

Capitolo 212019 - Art. 28

Nominativi dirigenti dal al Voto

P
er

ce
n

tu
al

e

MM GG.

C
O

N
T

R
A

T
T

O

Cap.108171 Cap. 108006 Cap. 109001

MIGLIORISI GIANCARLO D.A. 7278 DEL 23/10/2018 20/06/2018 31/12/2018 7.747,00 20.000,00 0 20.000,00 100,00 30,00 8.324,10 6 11 4.416,40 3 0,00 1.068,77 375,39

Il Dirigente del Servizio
Dott. Mariano Di Graziano

Il Funzionario
R.Di Noto

D.D.G. di approvazione 
contratto

Importo 
retribuzione 
di posizione 
parte fissa

Importo 
retribuzione di 
posizione parte 
variabile annuo

A
S

S
E

N
Z

E
 A

N
N

O
 

2
0

1
8

Importo 
parte var. al 
netto delle 

assenze

IND. 
RISULTATO 

ANNO 2016 al 
netto assenze

IND. 
RISULTATO DA 
IMPEGNARE E 

LIQUIDARE



ASSESSORATO REG.LE ECONOMIA - UFFICIO DI GABINETTO - ON.LE ARMAO
PROSPETTO IND. RISULTATO 30% ANNO 2018 - TEMPO INDETERMINATO

Capitolo 212019 - Art. 28

Nominativi dirigenti dal al Voto

P
er

ce
n

tu
al

e

MM GG.

C
O

N
T

R
A

T
T

O

Cap.108171 Cap. 108006 Cap. 109001

CHIARO GAETANO D.A. 1958 del 5/04/2018 21/02/2018 31/12/2018 7.747,00 40.000,00 0 40.000,00 100,00 30,00 14.324,10 10 10 12.334,64 2 0,00 2.984,98 1.048,44

PATTI RITA D.A. 1133 del 7/03/2018 01/01/2018 16/09/2018 7.747,00 20.000,00 0 20.000,00 100,00 30,00 8.324,10 8 15 5.896,24 2 0,00 1.426,89 501,18

MILAZZO DONATELLA D.A. 1135 del 7/03/2018 01/01/2018 31/12/2018 7.747,00 20.000,00 0 20.000,00 100,00 30,00 8.324,10 12 0 8.324,10 1 2.014,43 0,00 707,55

26.554,98 2.014,43 4.411,87 2.257,17

ASSESSORATO REG.LE ECONOMIA - UFFICIO DI GABINETTO - ON.LE BACCEI

PROSPETTO IND. RISULTATO 30% ANNO 2018 - TEMPO DETERMINATO

Capitolo 212019 - Art. 28

Nominativi dirigenti dal al Voto

P
er

ce
n

tu
al

e

MM GG.

C
O

N
T

R
A

T
T

O

Cap.108171 Cap. 108006 Cap. 109001

MIGLIORISI GIANCARLO D.A. 7278 DEL 23/10/2018 20/06/2018 31/12/2018 7.747,00 20.000,00 0 20.000,00 100,00 30,00 8.324,10 6 11 4.416,40 3 0,00 1.068,77 375,39

TOTALE 30.971,38 2.014,43 5.480,64

l'Istruttore Direttivo Il Dirigente del Servizio 9
(Daniela Pangaro) ( Arch. Maria Concetta Caviglia)

IL COLLABORATORE
(Giuseppe Ribbeni)

CHIUSO

D.D.G. di approvazione 
contratto

Importo 
retribuzione 
di posizione 
parte fissa

Importo 
retribuzione di 
posizione parte 
variabile annuo

A
S

S
E

N
Z

E
 A

N
N

O
 

2
0

1
8

Importo 
parte var. al 
netto delle 

assenze

IND. 
RISULTATO 

ANNO 2016 al 
netto assenze

IND. 
RISULTATO DA 

LIQUIDARE

D.D.G. di approvazione 
contratto

Importo 
retribuzione 
di posizione 
parte fissa

Importo 
retribuzione di 
posizione parte 
variabile annuo

A
S

S
E

N
Z

E
 A

N
N

O
 

2
0

1
8

Importo 
parte var. al 
netto delle 

assenze

IND. 
RISULTATO 

ANNO 2016 al 
netto assenze

IND. 
RISULTATO DA 
IMPEGNARE E 

LIQUIDARE


